
ORDINANZA N. 316 Del 12/09/2019

Località:  Vie  Parpaglia  e  Serneste; 
Lavori  adeguamento  strutturale  e 
sicurezza  antincendio  Teatro  Garau. 
Esecutore Impresa CISAF SRL – Quartu 
S.  Elena  (Ca);  committente:  Comune 
Oristano. Divieti temporanei al traffico.

Temporanea.
Dal 18 Settembre 2019 al 30 marzo 
2020.

IL DIRIGENTE
RICHIAMATI:

• il Decreto Sindacale n. 55 del 21/12/2018 di nomina del Dr. Luigi Mele alla dirigenza del Settore  
Uffici in Staff del Sindaco, che dal 01 gennaio 2019 incardina il Corpo Polizia Locale;

• il  Decreto  Sindacale  n.  23  del  28/08/2019  di  conferimento  al  Dirigente  del  Settore  LL.PP.  e 
Manutenzioni e del Settore Sviluppo del Territorio Ing. Giuseppe Pinna dell’incarico di sostituire, 
per il periodo di assenza e comunque fino al suo effettivo rientro in servizio, il Dr. Luigi Mele nelle 
funzioni di Dirigente degli Uffici in Staff;

VISTA la nota mail pervenuta in data 11 c.m. dalla D.L. Settore LL.PP. e Manutenzioni, con la quale si 
comunica la programmazione di “lavori di adeguamento ai fini della sicurezza antincendio e funzionale  
della struttura” dell'immobile di proprietà comunale Teatro Garau, sito fra le vie Parpaglia e Serneste, e 
tendente ad ottenere l’istituzione di divieti temporanei alla circolazione stradale nei tratti di strada su cui 
insisteranno gli interventi;
PRESO atto che nella mail si comunica i dati dell'esecutore dei lavori, Impresa CISAF Srl, con sede legale  
a Quartu S. Elena (Ca);
DATO atto che si ritiene opportuno autorizzare le lavorazioni, in modo tale da garantire in ogni caso le 
condizioni di sicurezza ai sensi del D. Lgs. n. 285/1992 e del DPR n. 495/1992, nel periodo compreso dal  
18 Settembre 2019 al 30 marzo 2020, con orari dalle 07.00 alle ore 19.00, e istituzione di:

divieto di sosta e fermata nella via Parpaglia, tratto compreso fra Vico Parpaglia e via Aquila, lato  
numeri dispari;

divieto di sosta e fermata nella via Serneste, tratto compreso fra il nr. 8 e l'intersezione con via  
Parpaglia, al fine di riservare l'area ad occupazione funzionale ai lavori, delle dimensioni di mt. 3 x 12,5; 
dopo la realizzazione dell'area, dovrà garantirsi una larghezza residua della superficie carrabile di almeno 
3,00 metri lineari;

divieto  di  circolazione  nella  via  Serneste,  nei  casi  in  cui  le  lavorazioni  rendano necessaria la 
misura, con la prescrizione di informare e concordare con il Comando Polizia Locale la chiusura stradale;  
in  concomitanza  con  detta  chiusura  stradale,  dovrà  essere  approntata  deviazione  al  traffico  in  via 
Serneste/Garibaldi, che verrà indirizzato in via Garibaldi – Portixedda, con installazione di segnaletica di 
preavviso di strada chiusa (via Serneste) nei pressi di via Mazzini nr. 33 (Sportello ATM/bancomat Banco 
Sardegna);
VISTI gli artt. 5, 6, 7, 158 e 159 del D. Lgs. n. 285 del 30.04.1992 (C.d.S.) e ss. mm. ii., e le norme del  
relativo Regolamento di Attuazione approvato con D.P.R. n. 495 del 16.12.1992;
VISTO l’art. 107 del TUEL D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000;
VISTO l’art. 46 dello Statuto Comunale;
RITENUTO

 nel pubblico interesse di dover provvedere in merito, onde consentire il regolare svolgimento dei 
predetti lavori la cui committenza è in capo all’Amministrazione Comunale,

 opportuno modificare la vigente disciplina secondo quanto meglio specificato in dispositivo;

Ordinanza Dirigenziale



 

COMUNE DI ORISTANO 

 che l'intervento in questione, comportante la riserva di suolo pubblico con occupazioni relative 
all'esecuzione dei lavori su committenza comunale, non sia sottoposto al pagamento degli oneri 
concessori, ex art. 17, c. 3, lett. a), del Regolamento Canone Occupazione Spazi ed Aree Pubbliche 
– C.o.s.a.p., approvato con Del. C.C. n. 40 del 25/02/2000, e modificato con Del. C.S. n. 43 del  
20/12/2001, Del. C.C. n. 58 del 12/05/2005 e Del. C.C. n. 95 del 02/10/2014;

DATO atto che il richiedente è titolare dei requisiti soggettivi ed oggettivi inerenti l’ordinanza;
VALUTATO che  la  situazione  in  cui  versa  il  responsabile  del  procedimento/istruttore,  non  configura 
potenziali situazioni di conflitto di interessi;

ORDINA
Per i motivi in premessa, dal 18 Settembre 2019 e fino al 30 marzo 2020, ai sensi del D. Lgs. n. 285 
del 30.04.1992 (C.d.S.) e ss. mm. ii., e del D.P.R. n. 495 del 16.12.1992 (Regolamento di Attuazione),  
l'istituzione di:

divieto di sosta e fermata nella via Parpaglia, tratto compreso fra Vico Parpaglia e via Aquila, lato  
numeri dispari;

divieto di sosta e fermata nella via Serneste, tratto compreso fra il nr. 8 e l'intersezione con via  
Parpaglia, al fine di riservare l'area ad occupazione funzionale ai lavori, delle dimensioni di mt. 3 x 12,5; 
dopo la realizzazione dell'area, dovrà garantirsi una larghezza residua della superficie carrabile di almeno 
3,00 metri lineari;

divieto  di  circolazione  nella  via  Serneste,  nei  casi  in  cui  le  lavorazioni  rendano necessaria la 
misura, con la prescrizione di informare e concordare con il Comando Polizia Locale la chiusura 
stradale; in concomitanza con detta chiusura stradale, dovrà essere approntata deviazione al traffico in 
via  Serneste/Garibaldi,  indirizzandolo in  via Garibaldi  –  Portixedda,  con installazione di  segnaletica di 
preavviso di strada chiusa (via Serneste) nei pressi di via Mazzini nr. 33 (Sportello ATM/bancomat Banco 
Sardegna).

PRESCRIVE

➔ Che l'intervento in questione, comportante la riserva di suolo pubblico con occupazioni 
relative  all'esecuzione  dei  lavori  su  committenza  comunale,  non  sia  sottoposto  al 
pagamento degli oneri concessori, ex art. 17, c. 3, lett. a), del Regolamento Canone 
Occupazione Spazi ed Aree Pubbliche – C.o.s.a.p., approvato con Del. C.C. n. 40 del 
25/02/2000,  e  modificato  con  Del.  C.S.  n.  43  del  2/12/2001,  Del.  C.C.  n.  58  del 
12/05/2005 e Del. C.C. n. 95 del 02/10/2014;;

➔ L’adozione di ogni opportuna ed idonea cautela volta alla sicurezza della circolazione stradale, ed 
alla tutela della pubblica incolumità;

➔ Lo  sgombero,  a  fine  dei  lavori,  del  suolo  pubblico  occupato  con  materiali  ed  ogni  altro  
impedimento, con eventuale ripristino del piano viabile con opportuno materiale bituminoso;

➔ Il divieto, nell’area autorizzata, di transito dei mezzi non utilizzati per l’esecuzione dei lavori;

➔ Le  delimitazioni  dei  cantieri  stradali  nel  rispetto  delle  norme  sulla  circolazione 
stradale;

➔ IL RIPRISTINO, SIA DEGLI SCAVI CON PIANO DI CALPESTIO IN STESSO MATERIALE A PARI   
PAVIMENTAZIONE, CHE DELLA SEGNALETICA STRADALE eventualmente manomessi;

➔ L’informazione preventiva alla cittadinanza mediante la posa di idonei segnali di avviso 
a  cura  della  ditta  esecutrice  dei  lavori  almeno  48  prima  della  decorrenza  delle 
limitazioni/divieti di sosta, con obbligo di comunicazione della posa della segnaletica 
prevista via posta elettronica a: cro.polizialocale@comune.oristano.it (tel. 0783 78396 
- Centro Radio Operativo Polizia Locale);

➔ Nei  casi  di  chiusura  stradale  della  via  Serneste,  intero  tratto,   la  presente  ordinanza   
costituisce titolo autorizzativo, condizionato in ogni caso  alla concertazione delle modalità con 
Comando Polizia Locale, da contattarsi ai recapiti sopra indicati;

AVVERTE

✔ che la presente Ordinanza è pubblicata all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi;

✔ che nei confronti di eventuali trasgressori si procederà a termine delle vigenti norme in materia;

Ordinanza Dirigenziale

mailto:cro.polizialocale@comune.oristano.it


 

COMUNE DI ORISTANO 

✔ che avverso la presente ordinanza, chiunque vi abbia interesse, potrà ricorrere entro 60 giorni  
dalla pubblicazione, al Tribunale Amministrativo Regionale per la Sardegna o, entro 120 giorni, 
potrà proporre ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, nei modi e tempi previsti dal 
D.P.R. 24.11.1971 n. 1199 e, in relazione al disposto dell’art. 37, c. 3, D. Lgs. n. 285/1992, nel  
termine di 60 giorni, può essere proposto ricorso, in relazione alla natura dei segnali apposti, al  
Ministero delle  Infrastrutture e Trasporti,  con la  procedura di  cui  all’art.  74 del  Regolamento, 
emanato con D.P.R. n. 495/1992.

DEMANDA
Alla Polizia  Locale  e  a tutti  gli  operatori  di  polizia  stradale  di  cui  all’art.  12,  D.  Lgs.  n.  285/1992,  la 
vigilanza sull’osservanza della presente Ordinanza.

Allegato: Mappe

Istruttore: A. Casti

Dalla Residenza Municipale, lì 12/09/2019

Sottoscritta dal Dirigente
PINNA GIUSEPPE
con firma digitale

Ordinanza Dirigenziale


	IL DIRIGENTE
	ORDINA

